PAGE
4

 [image: image1.png]

администрациЯ

НОВОМИНСКОГО  сельского  поселения

КАНЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2020                                                                                                   № 40
ст-ца Новоминская
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Новоминского сельского поселения от 11 мая 2018 года № 41 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» (в редакции от 21.06.2018 № 58,  от 20.03.2019 № 35)
В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Новоминского сельского поселения от 11 мая 2018 года № 41 (в редакции от 21.06.2018 № 58, от 20.03.2019 № 35) «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» (далее – Административный регламент):
         1.1. Раздел 1 «Общие положения» Административного регламента дополнить пунктом 1.11 следующего содержания:

«1.11. С целью  планирования мероприятий, осуществляемых в целях обеспечения муниципального контроля, готовятся:

1) программа   профилактики   нарушений   обязательных   требований   на   следующий   год,   утвержденная   постановлением администрации Новоминского сельского поселения и размещенная на официальном сайте администрации Новоминского сельского поселения в разделе «Муниципальный контроль»;

- задание на проведение  мероприятий  по  контролю без взаимодействия  с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, утвержденное постановлением администрации Новоминского сельского поселения и размещенная на официальном сайте администрации Новоминского сельского поселения в разделе «Муниципальный контроль»;

2) ежегодный  план   проведения   плановых  проверок  юридических   лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденный постановлением администрации Новоминского сельского поселения и размещенная на официальном сайте администрации Новоминского сельского поселения в разделе «Муниципальный контроль».

           Результатом осуществления муниципального контроля при проведении мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований является:

            -  размещение подписанного главой Новоминского сельского поселения   ежеквартального отчета по результатам проведенных профилактических мероприятий на официальном сайте администрации Новоминского сельского поселения в разделе «Муниципальный контроль»;

- размещение на официальном сайте администрации Новоминского сельского поселения ежеквартального рейтинга лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль;

- направление лицам, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.».

         1.2. Раздел 2 Административного регламента «Требования к порядку исполнения муниципальной функции» дополнить пунктом 2.9. следующего содержания:

« 2.9. Проведение   внеплановой   проверки   по   исполнению    предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований осуществляется в течение тридцати рабочих дней со дня истечения срока такого предписания.

          Срок подготовки и подписания акта проверки не должен превышать  три рабочих дня.

      Срок подготовки, выдачи предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований не должен превышать три рабочих дня.

          Срок проведения мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований, определяется программой профилактики нарушений обязательных требований.

       Срок проведения мероприятий по контролю за соблюдением обязательных требований без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями определяется заданием на проведение таких мероприятий».

   1.3. Пункт 3.1. раздела Административного регламента «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения» дополнить подпунктами следующего содержания:

«разработка программы профилактики правонарушений обязательных требований;

организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований;

организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.».

            1.4. Раздел 3 Регламента «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения» дополнить пунктом 3.6  следующего содержания:

«3.6 Подготовка и утверждение администрацией Новоминского сельского поселения программы профилактики нарушений обязательных требований включают в себя следующие административные действия:

1) разработка программы профилактики нарушений обязательных требований в срок до 30 ноября года, предшествующего году реализации указанной программы;

2) утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований постановлением администрации Новоминского сельского поселения.

           Результатом административной процедуры является утверждение постановлением администрации Новоминского сельского поселения программы профилактики нарушений обязательных требований и ее размещение на официальном сайте администрации Новоминского сельского поселения в разделе «Муниципальный контроль».
         В целях предупреждения нарушений лицами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, должностные лица администрации Новоминского сельского поселения осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемой постановлением администрации Новоминского сельского поселения программой профилактики нарушений обязательных требований, которой предусмотрен перечень должностных лиц администрации Новоминского сельского поселения осуществляющих данные мероприятия, сроки и периодичность их проведения.

    В целях профилактики нарушений обязательных требований должностные лица администрации Новоминского сельского поселения:

1) осуществляют информирование лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль, по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств  по  соблюдению  обязательных  требований,  проведения  семинаров и  конференций,  разъяснительной  работы  в  средствах  массовой   информации  и иными способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации;

             2) выдают или направляют предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ при наличии у администрации Новоминского сельского поселения сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами,     индивидуальными     предпринимателями,      либо      содержащихся    в   поступивших   обращениях   и   заявлениях    (за   исключением    обращений   и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации.

        3) Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований направляется в бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо иным доступным для лица, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль, способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
       По результатам рассмотрения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований лицом, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль, могут быть поданы в администрацию Новоминского сельского поселения возражения на предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований.

           При отсутствии возражений на предостережение о недопустимости нарушений обязательных требований лицо, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль, в шестидесятидневный срок направляет в администрацию Новоминского сельского поселения уведомление об исполнении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
Результатом административной процедуры является:

1) в случае выявления при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования нарушений обязательных требований – принятие должностными лицами  администрации Новоминского сельского поселения в пределах своей компетенции мер по пресечению таких нарушений, а также направление в письменной форме главе Новоминского сельского поселения мотивированного представления о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, на основании пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ;

2) в случае получения в ходе проведения планового (рейдового) осмотра, обследования сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, должностные лица администрации Новоминского сельского поселения направляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона № 294-ФЗ.».

            2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Новоминского сельского

поселения Каневского района                                                                А.В. Плахутин